
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 225  del 13/11/2023 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia. AVVISO 48047 – intervento denominato 
"SCUOLA SALUTE". APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA ex 
ART. 27 D.lgs. 50/2016 del PROGETTO ESECUTIVO. - CUP C31B22001210006. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di novembre  alle ore 14:30 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                             Assessore X   
Foscari Filippo                                                  Assessore X   
Mandina Angela                                               Assessore     X 
Manuzza Antonino                                           Assessore X   
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  
Calamia Luigi                                                   Assessore  X  
D'Agostino Luca                                               Assessore  X  
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

  

Premesso che: 

- con direttiva prot. n. 5640 del 16.12.2021 il Sindaco, unitamente all’Amministrazione, conscia 

dell'importanza strategica del predetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha dato 

indirizzo al sottoscritto per la costituzione di un gruppo di lavoro con il compito di individuare le linee 

programmatiche di progettazione mirate a sviluppare progetti strategici per la Crescita della città;  

- con determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022, stente la superiore direttiva, il sottoscritto è 

stato nominato Referente/coordinatore del gruppo intersettoriale di lavoro finalizzato alla realizzazione 

delle molteplici attività derivanti dal PNRR; 

- nell’ambito del P.N.R.R. l’ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato dal MIUR 

nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 – istruzione e ricerca; 

- detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1  - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “Scuola Salute”; 

- tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74 del 

26.10.2022;  

- la scheda afferente a detta candidatura è relativa alla demolizione e ricostruzione di un edificio da adibire a 
scuola per l'infanzia in via Catullo ed il titolo del progetto è "SCUOLA  SALUTE"; 

- è stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in 

argomento; 

- in data 10/01/2023 e poi il 23/05/2023 sono stati  sottoscritti gli Addendum all’Accordo di Concessione 

di finanziamento a meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del 

PNRR relativo al progetto in argomento; 

- con Determinazione della IV D.O. n.  223 del 30/12/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro; 

- il gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico economica in data 
04.01.2023 e ciò in relazione a detta scheda tecnica; 

- con Determinazione della IV D.O.  n. 6 del 13/01/2023 tale progetto di fattibilità tecnico economica è stato 
validato dal RUP e riporta tutti i documenti previsti dall'art. 23 del D.lgs. 50/2016, comma 3; 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 11 del 18/01/2023 è stato approvato,  ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento denominato 
“SCUOLA SALUTE” dell’importo di € 791.488,00;  

Considerato che,  

- al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito del “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, quale “Amministrazione centrale titolare dell’investimento” [M4C1-I1.1], rende disponibile ai 

Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del 

D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - 

Ragioneria Generale dello Stato del 24.1.2022, n. 6; 

- con Determinazione della IV D.O n. 56 del 27/02/2023 si è autorizzato Invitalia all' attuazione del 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1].(CUP  C31B22001210006); 

- è possibile attivare le procedure di Accordo Quadro per l'affidamento di lavori per qualsiasi importo di 

lavori a base di gara superiore a € 500.000,00 e fino ad un tetto massimo di € 1.000.000,00; 

Rilevato che: 

- il Responsabile della D.O. VII dell’ente, Dott. Andrea Antonino Di Como, ha conferito incarico 

professionale di collaborazione all'Arch. Giuseppe Bua, per il supporto e la progettazione tecnica, 

l'esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, 

regolato con contratto in data 19/04/2023; 

- il Professionista incaricato ha predisposto la progettazione della “Scuola Salute”; 

Rilevato che come da mail di Infoasiliescuole Invitalia del 21/09/2023, l'avvio dei lavori deve avvenire entro il 

30/11/2023; 



Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 175 del 18.11.2022 di accertamento delle somme in 

entrata ed impegno di spesa per l’importo pari al finanziamento di € 791.488,00; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Vista la determina del responsabile delle Dir. IV n. 318 del 06/11/2023 di approvazione in linea tecnica del 

progetto; 

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

Rilevato che l'articolo 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le 

procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati da PNRR si applicano le 

disposizioni di cui al decreto - legge 77/2021 - cd. Semplificazioni Bis, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 108/2021. 

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 per quanto applicabile;  

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023  di nomina dei Responsabili di Direzioni fino al  

31/12/2023;  

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. PRENDERE ATTO della determina n. 318 del 06/11/2023 recante l’approvazione in linea tecnica 

del   predetto progetto esecutivo delle opere in argomento;  

2. APPROVARE, in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato 

“SCUOLA SALUTE”  dell’importo di € 791.488,00; 

3. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice 

di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017); 

  



- Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

                                                                  IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

      L’ASSESSORE ANZIANO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     F.to Giuseppe Galfano                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì _________________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

                            DIREZIONE IV - 

  

       P.N.R.R.  - Lavori pubblici – Espropriazioni -        

Protezione civile - 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO:   PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. AVVISO 
48047 – intervento denominato "SCUOLA SALUTE". 
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA 
PROGETTO ESECUTIVO.  

                        CUP C31B22001210006. 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 13/11/2023 

con deliberazione n. 225 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑ NO 
❑  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 08/11/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Geom. Nadia Frazzetta 

                                                         F.to Nadia Frazzetta 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 09/11/2023                    IL RESPONSABILE 
                                     Arch. Vincenzo Barresi 

                                            F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_______Favorevole__________________________

_____________________________ 

Data 13/11/2023                          IL RESPONSABILE 
                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                       F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione IV 

Referente PNRR 

 

Premesso che: 

- con direttiva prot. n. 5640 del 16.12.2021 il Sindaco, unitamente all’Amministrazione, conscia 

dell'importanza strategica del predetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha dato 

indirizzo al sottoscritto per la costituzione di un gruppo di lavoro con il compito di individuare le linee 

programmatiche di progettazione mirate a sviluppare progetti strategici per la Crescita della città;  

- con determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022, stente la superiore direttiva, il sottoscritto è 

stato nominato Referente/coordinatore del gruppo intersettoriale di lavoro finalizzato alla realizzazione 

delle molteplici attività derivanti dal PNRR; 

- nell’ambito del P.N.R.R. l’ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato dal MIUR 

nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 – istruzione e ricerca; 

- detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1  - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “Scuola Salute”; 

- tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74 del 

26.10.2022;  

- la scheda afferente a detta candidatura è relativa alla demolizione e ricostruzione di un edificio da adibire a 
scuola per l'infanzia in via Catullo ed il titolo del progetto è "SCUOLA  SALUTE"; 

- è stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in 

argomento; 

- in data 10/01/2023 e poi il 23/05/2023 sono stati  sottoscritti gli Addendum all’Accordo di Concessione 

di finanziamento a meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del 

PNRR relativo al progetto in argomento; 

- con Determinazione della IV D.O. n.  223 del 30/12/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro; 

- il gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico economica in data 
04.01.2023 e ciò in relazione a detta scheda tecnica; 

- con Determinazione della IV D.O.  n. 6 del 13/01/2023 tale progetto di fattibilità tecnico economica è stato 
validato dal RUP e riporta tutti i documenti previsti dall'art. 23 del D.lgs. 50/2016, comma 3; 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 11 del 18/01/2023 è stato approvato,  ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento denominato 
“SCUOLA SALUTE” dell’importo di € 791.488,00;  

Considerato che,  

- al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito del “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, quale “Amministrazione centrale titolare dell’investimento” [M4C1-I1.1], rende disponibile ai 

Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del 

D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - 

Ragioneria Generale dello Stato del 24.1.2022, n. 6; 

- con Determinazione della IV D.O n. 56 del 27/02/2023 si è autorizzato Invitalia all' attuazione del 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1].(CUP  C31B22001210006); 

- è possibile attivare le procedure di Accordo Quadro per l'affidamento di lavori per qualsiasi importo di 

lavori a base di gara superiore a € 500.000,00 e fino ad un tetto massimo di € 1.000.000,00; 

Rilevato che: 

- il Responsabile della D.O. VII dell’ente, Dott. Andrea Antonino Di Como, ha conferito incarico 

professionale di collaborazione all'Arch. Giuseppe Bua, per il supporto e la progettazione tecnica, 

l'esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, 

regolato con contratto in data 19/04/2023; 

- il Professionista incaricato ha predisposto la progettazione della “Scuola Salute”; 

Rilevato che come da mail di Infoasiliescuole Invitalia del 21/09/2023, l'avvio dei lavori deve avvenire entro il 

30/11/2023; 



Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 175 del 18.11.2022 di accertamento delle somme in 

entrata ed impegno di spesa per l’importo pari al finanziamento di € 791.488,00; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Vista la determina del responsabile delle Dir. IV n. 318 del 06/11/2023 di approvazione in linea tecnica del 

progetto; 

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

Rilevato che l'articolo 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le 

procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati da PNRR si applicano le 

disposizioni di cui al decreto - legge 77/2021 - cd. Semplificazioni Bis, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 108/2021. 

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 per quanto applicabile;  

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023  di nomina dei Responsabili di Direzioni fino al  

31/12/2023;  

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

4. PRENDERE ATTO della determina n. 318 del 06/11/2023 recante l’approvazione in linea tecnica 

del   predetto progetto esecutivo delle opere in argomento;  

5. APPROVARE, in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato 

“SCUOLA SALUTE”  dell’importo di € 791.488,00; 

6. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice 

di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017); 

                     Il Responsabile della Direzione 

                                         Arch. Vincenzo Barresi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DIREZIONE ORG. IV 

ARCH. VINCENZO BARRESI 

F.to Vincenzo Barresi 

 


